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Список сокращений

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

ФЭМ – фотоэмиссионная электронная микроскопия

ИК – инфракрасный

ТГА – термогравиметрический анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

XAS – X-ray adsorption spectroscopy (рентгеновская спектроскопия поглощения, РСП)

EXAFS – Extended X-ray absorption fine structure (дальняя тонкая структура

рентгеновских спектров поглощения)

XANES – X-ray absorption near edge structure (ближняя тонкая структура рентгеновского

спектра поглощения)

QEXAFS – Quick extended X-ray absorption fine structure (быстрый EXAFS)

ГЦК решетка – гранецентрированная кубическая решетка
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Введение

Актуальность. На протяжении многих лет в научной литературе наблюдается

повышенный интерес к критическим явлениям, в том числе к автоколебаниям скоростей

реакций в различных каталитических процессах [1-6]. В гомогенном катализе эти

явления были открыты Белоусовым в 1951 году в растворах, которые периодически

меняли окраску при каталитическом окислении лимонной кислоты броматом калия

(реакция Белоусова-Жаботинского) [7, 8]. В начале 70-х годов были зарегистрированы

автоколебания и в гетерогенных каталитических реакциях. В частности, были

обнаружены автоколебания в реакциях окисления CO на платиновом катализаторе и

водорода на никелевом катализаторе [9-11]. В дальнейшем аналогичные явления были

обнаружены в реакциях окисления аммиака, этилена, метанола, гидрирования CO,

восстановления NO и т. д. На сегодняшний день известно порядка 40 гетерогенных

реакций, протекающих при определенных условиях в режиме автоколебаний на

катализаторах различной природы: массивных и нанесенных металлах, оксидных

катализаторах, цеолитах и т. д.

Изучение автоколебаний в гетерогенных каталитических реакциях имеет как

практический, так и фундаментальный интерес. Так, с одной стороны, протекание

реакции в осциллирующем режиме представляет потенциальную опасность для

химических предприятий: в некоторых случаях развитие автоколебаний может вызвать

разрушение каталитических реакторов. С этой точки зрения, информация об условиях

возникновения осциллирующих режимов позволяет избегать подобных нестандартных

ситуаций. С другой стороны, несмотря на потенциальную опасность осциллирующих

режимов, в некоторых случаях проведение реакции в нестационарных условиях может

приводить к повышению эффективности процесса вследствие, например, увеличения

конверсии или селективности по целевому продукту [12-14]. С фундаментальной точки

зрения изучение реакций в нестационарных условиях открывает широкие возможности

для получения информации об их детальном механизме: о природе активного

компонента, об элементарных стадиях и константах их скоростей, о природе

короткоживущих интермедиатов и их роли в результирующем химическом

превращении.
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Практический интерес к каталитическим реакциям окисления легких алканов в

первую очередь определяется необходимостью создания новых технологий глубокой

переработки природных углеводородов. Как известно, добываемые горючие газы,

состоящие в основном из метана, этана и пропана, в настоящее время чаще всего

сжигаются с целью получения тепла и/или электроэнергии. В тоже время, используя

катализаторы на основе переходных металлов, легкие алканы с высокой

эффективностью можно преобразовывать путем парциального окисления в синтез-газ

(смесь CO и H2) – ценное сырье, необходимое для производства различных химикатов.

В свою очередь, для создания эффективных катализаторов парциального окисления

углеводородов необходимы знания о детальном механизме реакции, описывающем как

стационарный процесс протекания реакции парциального окисления, так и переход в

осциллирующий режим, а также протекание реакции в осциллирующем режиме.

Степень разработанности темы. Вследствие большой практической важности в

течение последних 30-ти лет прошлого столетия наибольшее внимание исследователей

было приковано к автоколебаниям в реакции окисления CO. В результате

многочисленных исследований были установлены условия возникновения

автоколебаний скорости окисления CO и предложен ряд механизмов,

удовлетворительно описывающих экспериментальные данные [3-5]. В настоящее время

внимание исследователей постепенно переключается на более сложные системы, в том

числе, на автоколебания в реакциях окисления легких углеводородов на поверхности

металлов 8, 9 и 10 групп Периодической системы. В частности, обнаружено, что

устойчивые автоколебания наблюдаются при окислении метана на проволоках из

никелевых сплавов [15, 16], проволоках и фольгах из чистого никеля [17, 18]. Кроме

того, автоколебания в реакции окисления метана наблюдаются на кобальтовых [19],

родиевых [20, 21], палладиевых [22] и рутениевых [23] массивных и нанесенных

катализаторах. Обнаружено, что устойчивые автоколебания наблюдаются при

окислении пропана на никелевых [24, 25], платиновых [26] и палладиевых [27]

катализаторах. Большинство исследователей сходятся во мнении, что автоколебания при

окислении легких алканов обусловлены периодическим окислением-восстановлением

поверхности катализатора. Данные предположения сделаны на результатах

кинетических экспериментов и ex situ анализе катализатора. Однако для точного ответа

на вопрос о состоянии катализатора во время автоколебаний необходимо проведение in
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situ исследований, которые дают прямую информацию о состоянии поверхности

катализатора непосредственно в ходе протекания автоколебаний. Анализ литературы

показал, что исследования автоколебаний при окислении легких углеводородов на

никелевом катализаторе с использованием in situ методов ранее не осуществлялись.

Таким образом, можно сформулировать цель данной работы.

Целью данной работы являлось проведение in situ исследований для выявления

причин возникновения автоколебаний при окислении метана и пропана на никелевом

катализаторе (никелевой фольге).

Для достижения поставленной цели предполагалось решение следующих задач:

1) исследование индукционного периода, т. е. исследование процесса перехода

системы из стационарного режима окисления метана и пропана на никелевом

катализаторе в осциллирующий режим;

2) исследование кинетики реакций окисления метана и пропана на никелевом

катализаторе, протекающих в осциллирующем режиме, при варьировании

молярного соотношения реагентов;

3) исследование фазового состава никелевого катализатора при протекании реакции

окисления метана в осциллирующем режиме с помощью метода рентгеновской

дифракции в режиме in situ;

4) исследование химического состояния никелевого катализатора при протекании

реакции окисления пропана в осциллирующем режиме с помощью метода

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии в режиме in situ.

Научная новизна работы. Научной новизной данной работы является

применение современных физико-химических методов для исследования фазового

состава и химического состояния никелевого катализатора в режиме in situ, т. е.

непосредственно во время протекания каталитической реакции окисления метана и

пропана, а также при переходе системы из состояния с низкой активностью в состояние

с высокой активностью и обратно. В обоих случаях состав газовой фазы определялся с

помощью метода масс-спектрометрии, что позволило быстро и с высокой точностью

определять изменение концентрации продуктов и реагентов. Совместное применение

метода рентгеновской дифракции или РФЭС с методом масс-спектрометрии в режиме in
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situ дало возможность в рамках одного эксперимента определить взаимосвязь

химического состояния катализатора с его каталитическими свойствами. Также в работе

проведено систематическое исследование индукционного периода и процесса

возникновения автоколебаний при окислении метана и пропана на никелевом

катализаторе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

позволили разработать феноменологические модели окисления метана и пропана на

никелевом катализаторе, описывающие возникновение при определенных условиях

самопроизвольных устойчивых осцилляций скорости реакций. В дальнейшем

предложенные модели могут быть использованы при построении механизмов окисления

легких алканов на катализаторах 8, 9 и 10 групп Периодической системы.

Полученные результаты могут быть использованы для разработки новых

технологий глубокой переработки природных углеводородов – для создания

эффективных катализаторов парциального окисления углеводородов в синтез-газ. Также

полученная информация об условиях и причинах возникновения осциллирующих

режимов необходима при математическом моделировании каталитических реакций.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве объектов

исследования были выбраны никелевые катализаторы, представляющие собой

никелевую фольгу чистотой 99.995%. В качестве методов экспериментального

исследования физико-химических особенностей протекания реакции окисления метана

на никелевом катализаторе в осциллирующем режиме использованы метод

рентгеновской дифракции и масс-спектрометрии в режиме in situ. Для исследования

физико-химических особенностей протекания реакции окисления пропана на никелевом

катализаторе использован метод рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии, масс-

спектрометрии и газовой хроматографии в режиме in situ. Проверка правильности

работы используемых методик проводилась на ранее изученных системах, принятых

стандартными.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты исследований процесса перехода системы из стационарного режима

окисления метана и пропана на никелевом катализаторе в осциллирующий

режим;

[…]

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кислорода в объеме оксида, что приводит к медленному увеличению толщины пленки.

Скорость диффузии обратно пропорциональна толщине пленки, и соответственно, рост

окисной пленки замедляется. В результате происходит формирование фазы NiO1+x,

которую, например, можно описать как твердый раствор кислорода в NiO. Вероятно,

при данных температурах эта фаза является термодинамически неустойчивой (как

например, оксид никеля Ni2O3, который разлагается при температурах ≈600°C). По этой

причине время жизни этой фазы составляет порядка 30 секунд, что не позволяет

записать РФЭ-спектр поверхности при наличии этой фазы. Распад фазы NiO1+x

сопровождается образованием металлического никеля, что в свою очередь вызывает

автокаталитическое ускорение всех реакций, включая восстановление оксида никеля. На

поверхности катализатора в этот период протекает как парциальное, так и полное

окисление пропана, а также окисление образовавшегося водорода до воды. Эти реакции

протекают с высокой скоростью, что приводит к резкому повышению температуры

катализатора. Данное состояние также является короткоживущим (≈25 секунд), т. к.

начинается процесс диффузии кислорода в объем металла, и, как следствие, активность

катализатора постепенно уменьшается. Происходит формирование фазы NiOx, скорость

реакций постепенно уменьшается, тем не менее, наблюдается плавный рост

температуры катализатора до максимального значения. Помимо этого происходит

дальнейшая диффузия кислорода в объем, т. к. фаза NiOx является метастабильной

фазой, которая при некотором критическом содержании в ней кислорода формирует

поверхностный слой оксида никеля NiO. В период формирования NiO происходит

быстрое замедление всех поверхностных реакций, что вызывает уменьшение

температуры катализатора. Далее система переходит в состояние с низкой активностью,

таким образом, завершается цикл автоколебаний.

Таким образом, экспериментальные данные, представленные в данной части

диссертации, позволили сформулировать феноменологическую модель возникновения

автоколебаний при окислении пропана на никелевом катализаторе.
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Основные результаты и выводы

1. Впервые проведено систематическое исследование автоколебаний в реакции

каталитического окисления пропана на никелевой фольге. Показано, что

регулярные автоколебания релаксационного типа наблюдаются при давлении

реакционной смеси 0.5 мбар и температуре ≈600–630°C в недостатке

кислорода при молярных соотношениях C3H8:O2 в диапазоне от 1:1 до 15:1.

Осцилляции парциального давления продуктов и реагентов в газовой фазе

сопровождаются осцилляциями температуры катализатора, амплитуда которых

достигает 25°C.

2. Методом сканирующей электронной микроскопии впервые показано, что

перед возникновением устойчивых автоколебаний происходит необратимая

модификация поверхности катализатора, в результате которой на поверхности

образуется пористый слой толщиной ≈5–10 мкм. Формирование пористого

слоя в приповерхностной области приводит к увеличению эффективной

поверхности катализатора в ≈80 раз.

3. С помощью метода РФЭС в режиме in situ впервые показано, что осцилляции

скорости окисления пропана определяются периодическим переходом никеля

из окисленного в металлическое состояние и обратно. Высокую активность

проявляет никель в металлическом состоянии, в то время как переход в

состояние с низкой активностью сопровождается образованием на поверхности

катализатора слоя оксида NiO толщиной не менее 3 нм. Основным маршрутом

реакции на металлической поверхности является парциальное окисление

пропана в CO и Н2. Предложена феноменологическая модель возникновения

автоколебаний в реакции окисления пропана на никелевом катализаторе.

4. В результате систематического исследования окисления метана на никелевой

фольге при атмосферном давлении было показано, что регулярные

автоколебания релаксационного типа наблюдаются при температуре ≈680–

690°C в недостатке кислорода в диапазоне молярных соотношений CH4:O2 от

1.5:1 до 19:1. Осцилляции парциального давления продуктов и реагентов в
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газовой фазе сопровождаются осцилляциями температуры катализатора,

амплитуда которых может достигать 80°C.

5. Как и в случае окисления пропана, перед возникновением устойчивых

автоколебаний в реакции окисления метана происходит необратимая

модификация поверхности катализатора, в результате которой на поверхности

образуется пористый слой толщиной ≈5–10 мкм.

6. Впервые методом рентгеновской дифракции в режиме in situ показано, что

автоколебания при окислении метана на никелевом катализаторе определяются

периодическим переходом никеля из окисленного в металлическое состояние и

обратно. Состоянию с высокой активностью соответствует никель в

металлическом состоянии, переход в состояние с низкой активностью

сопровождается образованием оксида NiO. Предложена феноменологическая

модель возникновения автоколебаний в реакции окисления метана на

никелевом катализаторе.

7. С помощью in situ методов удалось подтвердить предлагаемый ранее механизм

возникновения автоколебаний при окислении метана и пропана на никелевом

катализаторе, в основе которого лежит периодическое окисление-

восстановление поверхности катализатора.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты данной работы могут быть использованы для построения детальных

механизмов реакций окисления углеводородов на катализаторах на основе металлов 8, 9

и 10 групп Периодической системы. Полученные экспериментальные данные,

позволяют понять механизмы обратной связи при возникновении автоколебаний в

реакции каталитического окисления легких алканов; знания о механизмах обратной

связи необходимы при дальнейшем математическом моделировании автоколебаний.

В перспективе полученные результаты будут способствовать развитию и

удешевлению способов глубокой переработки природных углеводородов, а именно

сопутствующих газов (метан, этан, пропан) в синтез-газ.
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Приложение I

На рисунке 38 представлено СЭМ-изображение поверхности никелевой фольги,

данная фольга использовалась в качестве катализатора при исследовании причин

возникновения автоколебаний при окислении метана и этана углеводородов.

Рис. 38. Характерное СЭМ-изображение поверхности свежей никелевой фольги (планарный вид).