## Отзыв

на автореферат диссертации Сараева Андрея Александровича «Природа автоколебаний в реакциях каталитического окисления легких алканов (метан, пропан) на никелевом катализаторе», представленной на соискания ученой степени кандидата физико-химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Исследование гетерогенно-каталитических реакций в нестационарных условиях, безусловно, имеет фундаментальный интерес в связи с возможностью получения информации о механизме реакции, строении активного центра, природе интермедиатов, а также практическую значимость в связи с определением оптимальных условий проведения каталитических процессов в промышленности, характеризующихся автоколебательным режимом. В частности, эта задача является актуальной для создания инновационных технологий каталитического окисления алканов. В связи с этим тема диссертационной работы Сараева А.А., посвященной исследованию методом *in situ* механизмов каталитического окисления метана и пропана на никелевой фольге, представляется актуальной.

Поставленные задачи решались с применением современных физико-химических методов исследования фазового и химического состава катализатора непосредственно во время протекания каталитической реакции. Совместное применение рентгеновской дифракции или рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии с методом масс-спектрометрии дало возможность выстроить взаимосвязь химического состояния катализатора с его каталитическими свойствами.

В работе детально исследован переход системы из стационарного режима окисления метана и пропана в осциллирующий режим, изучена кинетика и рассчитаны соответствующие константы скорости стадий окисления метана и пропана на никелевом катализаторе при изменении молярного соотношения реагентов, установлен фазовый состав катализатора при окислении $\text{CH}_4$ и $\text{C}_3\text{H}_8$ в осциллирующем режиме.

Необходимо отметить, что достоверность результатов, представленных в диссертационной работе, обусловлена высоким методическим уровнем применения современных физико-химических методов. Результаты диссертационной работы А.А. Сараева, ее научные положения и выводы являются достоверными и обоснованными.

По автореферату имеется следующее замечание: при изучении поверхности катализатора в индукционный период сделан вывод о необратимом изменении морфологии, химического и фазового состава катализатора (стр. 8), однако не ясно, почему этот вывод не подтвердился методами РФА и РФЭС?

Упомянутое замечание носит непринципиальный характер и не уменьшает общего высокого уровня проведенного диссертационного исследования.

По актуальности, объему выполненных исследований, достоверности результатов, научной новизне и практической значимости выводов диссертационная работа «Природа автоколебаний в реакциях каталитического окисления легких алканов (метан, пропан) на никелевом катализаторе», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия, соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (ред. от 21.04.2016). Автор диссертационной работы Сараев Андрей Александрович достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

26 мая 2016 года

Доцент кафедры физической химии,
Химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова,
к.х.н. (по специальности 02.00.04 – физическая химия)

Пичугина Дарья Александровна

Адрес служебный: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
Телефон 8-495-939-47-65, email: daria@phys.chem.msu.ru

Подпись Пичугиной Д.А. заверяю: